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    當兒童及青少年遭受性侵犯的時候，應該如何面對呢？護苗基金致力透過性教
育，保護18歲以下兒童及青少年免受性侵犯。

    其實性教育就像常識一樣，是每個人都應該要從小認識的。我非常榮幸能夠參
與 這 份 工 作 ， 透 過 在 各 區 不 同 的 小 學 進 行 《 護 苗 教 育 巡 迴 車 》 課 程 ， 讓 同 學 了 解
到 男 女 之 間 不 同 的 生 理 結 構 ， 繼 而 學 習 如 何 尊 重 彼 此 身 體 的 差 異 ， 建 立 正 確 的 性
價 值 觀 ， 及 保 護 自 己 的 身 體 。 保 護 兒 童 這 份 工 作 並 非 一 人 之 力 便 能 完 成 ， 需 要 社
會各界互相合作，才能讓他們在安全美好的環境中成長。          

護苗基金教育主任
Clar ice Man

活動報告活動報告

宏施慈善基金 無煙社區樂悠悠嘉年華
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護苗基金於8月25日，參與由宏施慈善基金舉辦的嘉年華，我們於深水埗富昌邨設置了一個關於
「好接觸」和「壞接觸」的攤位遊戲，向深水埗區的街坊、家長和小朋友宣揚保護兒童免受性
侵犯的訊息。



活動報告活動報告

我們於8月31日舉辦了「護苗義工迎新日」。這活動旨在歡迎新加入的義工朋友，一起認識兒童

性侵犯、護苗的服務及義工工作範疇。希望往後能與你們一起同行，為保護兒童出一分力。

護苗義工迎新日2019
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教育課程統計數字
(由7/2019至9/2019)

初小《護苗教育巡迴車課程》

高小《護苗教育巡迴車課程》

《初中性教育課程》

《性教育E-Class》

《智障學童性教育課程》

學校

14

12

15

6

3

1,825

566

1,786

772

98

63

21

59

29

10

人數 節數
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《護苗線》及輔導服務
2019年7月至9月，《護苗線》共接獲23個來電，其中有10個（43.5%）是護苗基金資料查詢。其

他來電包括懷疑兒童性侵犯個案（5個，21.7%）和兒童性侵犯資料查詢（3個，13.0%）等。

護苗基金資料查詢

懷疑兒童被性侵犯 

兒童性侵犯資料查詢 

兒童及青少年性疑問 

其他（如：查詢其他機構電話、投訴色情廣告）

性侵犯倖存者

43.5%

21.8%

13.0%

8.7%

8.7%

4.3%

護苗線“Hugline”: 2889 9933

（如：查詢其他機構電話、投訴色情廣告）其他

4.3%兒童及青少年性疑問 
8.7%

兒童性侵犯
資料查詢

13.0%

性侵犯倖存者 
8.7%

懷疑兒童被性侵犯

護苗基金資料查詢

21.8%

43.5%



學校課程檢討專責小組於2019年6月發表了一份諮詢文件，就初步學校課程檢討開展諮詢。兒
童和青少年在學期間會經歷人生很多重要階段，學校是一個通過正規教育，把知識傳遞予兒童和
青少年的理想場所，所以護苗基金在9月16日向專責小組提出了三項建議，希望教育局能訂立時
間表，把性教育納入常規課程，列為必修範疇。

護苗基金三項建議

（關於「學校課程檢討專責小組」諮詢文件）
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研究及倡議
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關 注 議 題

早前，有四名青年分別被控與16歲以下女童作猥褻行為及與13歲以下女童非法
性交等合共10項罪名，被重判監禁。法官表示，事件猶如集體性強姦。據報章
報導，受害女童在案發過程中，沒有說不情願，性交時沒有反抗，但經歷性侵
犯後感到痛苦。從案件可見，女童是在完全缺乏自我保護的意識下被侵犯，進
一步反映在本港學校開展全面性教育實在是刻不容緩！ 

護苗基金一直致力為中、小學生及智障學童推廣性教育課程，使學生能學懂尊
重自己和他人的身體，避免遭受性侵犯，也期望能提高公眾人士對兒童性侵
犯的關注和警惕。如有任何關於兒童性侵犯的查詢，歡迎致電本會的《護苗
線》2889 9933與我們聯絡。

應把性教育納入常規課程

成報 2019.7.31
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自2019年6月開始因反修訂《逃犯條例》而引發的社會動盪，至11月在中文大學及理工大學的

警察與學生持續對峙事件中，涉及大量青少年受傷及被拘捕，本會深感痛心。

本會特別關注到被捕青少年的個人權利，在10月份曾去信前香港警務處處長盧偉聰先生，呼籲

警隊要保障兒童及青少年的權利，嚴格依《警察通例》執法，盡量避免他們受到創傷。此外，

本會亦強烈要求警方在拘留兒童和有特別需要的人士，在進行羈留搜查時，必須安排另一合適

成年人在場，並在保護私隱的地方進行，以顧及被羈留人士的私隱及尊嚴。在另一個場合，本

會總幹事亦向警方高層表達對一宗被捕少女懷疑被警察輪姦案件表示非常憂慮及關注，敦促警

方必須確保其前線執法人員嚴守《警察通例》及執行所有措施保護年青被捕者免受性侵犯。

本會從媒體上知悉有懷疑性侵犯個案已向警方作出投訴，受害人已有相關機構跟進。對於其他

可能沒有舉報的性侵犯事件，我們都希望有需要的受害人能尋求專業人士幫忙，或可致電護苗

熱線（電話：28899933）。本會對任何形式的性暴力均予以嚴厲譴責，對性侵犯是零容忍。

在這紛亂的社會環境下，兒童及青少年情緒上可能會有不同程度的影響。本會整理了一些相關

社福機構情緒支援、虐兒和性侵犯的熱線支援服務資料，在11月中發放給一些提供青少年服務

的單位，包括網上青年支援隊、地區青少年外展社會工作隊、綜合家庭服務中心、中學學校社

工/輔導主任和醫務社工，希望能為同工提供有用資訊。

性侵犯對受害人影響深遠，本會一直抱持保護未成年人士免受性侵犯為宗旨，主要透過性教育

去令兒童及青少年學習怎樣保護自己。此外，本會一直為18歲以下的受害者提供心理輔導及身

體檢查的服務。

在未來日子，本會會繼續堅守崗位，維持一貫服務。本會希望能與香港市民共同為保護兒童而

努力，正如一句非洲諺語所說：「一個孩子的成長，要靠整個村莊的力量。」

對近日社會動盪的回應
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明報 2019.8.28

成報 2019.9.5

星島日報 2019.9.4

護 苗
信 箱

其 他 性 侵 犯 的 個 案

護苗基金 End Child Sexual Abuse Foundation

想獲取更多護苗最新資訊？
歡迎瀏覽護苗基金網頁 www.ecsaf.org.hk 及Facebook專頁 www.facebook.com/ecsafhk
我們期待閣下對本通訊發表任何寶貴意見及建議，歡迎電郵至info@ecsaf.org.hk


